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év óta barco’uok óriási túlerőkkel a fenn* 
maradásunkért és a legjobbjaink vérével? 
fizettünk nemzeti függetlenségünkért.

Március 15-ike nagy nemzeti ünnep, 
de nevezhetjük gyászünnepnek is. Mert 
mikor mi, mint nemzet ünnepiünk, nem 
más az, mint fájdalmas visszaemlékezés a 
dicső múltra és elvérzett hőseinkre.* Egy 
kiváló Írónk szavai szerint (Herceg F.): 
„A magyar történelem nem más, mint a 
magyar vértanuk disz fel vonulása”. Ennek 
a hatalmas légiónak az eleje belevész a 
honfoglalás vérködös viharába — és nincs 
vége, mert jó honvédeink közül a keleti 
harctéren most is masíroznak az ég félé 
a Hadak utján. Mert ez a maroknyi nem* 
zet kifosztva és porig alázva is ott küzd 
a népek tengerében a keresztény kultúra 
és a nemzeti érzés gondolatáért. A tét: 
„le ni vagy nem lenni.** Muhi, Mohács, 
Világos, Trianon szomorú mérfö'dkövek. 
után eljutott a nemzet talán a legnagyobb 
megpróbáltatáshoz.

Mi, akik annyi ellenség között is 
több mint ezer évig független államot al­
kottunk, csak két dolognak köszönhetjük 
fennmaradásunkat: a keresztény és h 
nemzeti eszmének. E kettő nálunk egyet 
jelent és el nem választhatók. A keresz­
ténység hi e, izzó lelke, szeretete és er­
kölcsei gyúrták olyanná a nemzetet, hogy 
ezer évig tudót dacolni vésszel és vihar­
ral. A nemzeti gyökér Araiéból került, 
de az oltóág, amely megnemesitette, a

Kossuth 
apánk.

Irta: dr. Csengődy Lajos.

Sokféle megnyilatkozásban fe­
jezte ki a mi magyar népünk a 
legnagyobbjai iránt érzett értékelé­
sét. De ezek közül mindenesetre 
azok á legjellemzőbbek, amik a 
nemzet iegíelkéből születtek és az 
egész nemzet köztudatába úgyszól­
ván véglegesen beidegződtek.

,.Szent" az országalapitó nagy 
í István és László, „Nagy“ az ország- 

határokat a három tenger partjáig 
; kiterjesztő Lajos, „igazságos" az 
áldottemlékü Mátyás, stb. — mind­
azonáltal talán mindenkinél benső­
ségesebb lelkitartalmat az a mellék- 

; név fejez ki, amely a mai napokban 
mindén magyar emlékezésének a 
középpontjában álló magyar Kor­
mányzó, Kossuth Lajos nevével 
kapcsolódott elválaszthatatlanul, 
ami igazán a nép lelkében született 
meg, amely emlékezetében őt máig 
ís „Kossuth apánk" kifejezéssel 

‘ tartja számon.
És valóban, a magyar nép 

í számára alig volt \ államférfim 
pályafutás, amely nagyobb jelen­
tőségű lett volna, mint éppen az 
ö v -é.

- Ha semmi mást nem tett volna, 
ha semmi más nem iá kapcsolód­
nék emlékéhez, mint egymagában 
az a; tény, hogy a magyar nemzet 
fogalma az ő ténykedése révén 
ölelte magába az addigi nemesi 
rend mellett a jobbágysorsból fel­
szabadított és honpolgárrá vált 
népi rétegek teljes egészét is, amit 
ma 0ár másként el sem képzel­
hető természetesnek tartunk, már 
ezzel egymagában is éppen elég 
alapot szolgáltatott volna ahhoz, 
hogy ezt a melléknevet nyerje el.

: De mi volt ez mindazokhoz a 
szolgálatokhoz képest, amit nem­
zetének tett ezernyi más formában 
és változatban I

Milyen világ lehetett az, ami* 
kor Petőfi ezt dalolta: Ha nem 
születtem volna is magyarnak, e 
nép mellé állanék ezennel én, mert 
nincsen nála elhagyatottabb, üldö- 
zöttebb nép e föld kerekén... E 
verssorok mögött ott ágaskodott az 
árva magyar ellen felagyarkodó 
horvát, a fellázított oláh, a nekt- 
bőszült rác, a bár csak töredéké­
ben, de mégis nekibuzdult tót és 
mindezeken felül és kívül az egész 
osztrák reguláris ármádia, kiknek 
minden kardja a magyar testébe 
vágott, szuronyhegye magyar szivet 
keresett és magyart irtott, amerre 
csak elért.

Nemcsoda, ha a legnagyobbak

és a vezetésre elhivottak legna­
gyobb részének, köztük Szécsényi- 
nek a szive is megremegett...

Hisz mégcsak számbavehető- 
nek nevezhető sereget sem tudott 
ellenük vezényelni és velük küzde­
lembe szállani a magyar 1

Nagy vihar jöttekor, bármi 
legyen bére, valakinek állnia kell 
tornác küszöbére — énekli a költő. 

I Ebben a magyarra rázúdult vad 
'viharban ezt a valakit Kossuth 
Lajos személyében küldte a Gond­
viselés a magyar sors tornácának 
küszöbére,

És „csapzott homlokával" ne* 
kivágott — szinte egymagában a 
vad viharnak Kossuth Lajos.

Puszta szavával olyan honvéd­
sereget állított talpra, amely alig 
félesztendő múlva minden ellensé­
gét a földre teperte és Becs felé 
futt Windischgrátz maga is az ifjú 
császárral és egész ármádiájával*

Pedig ő maga is csak egy 
eszköz volt a magyar sors kezében. 
Hisz amit lelke érzett, az ott izzott 
minden igaz magyar lelkében. A 
legmagasabb arisztokráciától kezdve 
a legegyszerűbb pórnéprétegig annyi 
millió talált egymásra és forrott 
össze olyan nemzeti egységbe ne­
vének varázsára, aminőhöz hason­
lót Rákóczi óta nem látott ez a 
magyar haza 1

Üstökös vagy oh magyar di­
csőség, mely jött s távozók, hogy 
századok múltával újra lássák fé­
nyét a népek s rettegjék — vált 
valóra a költő álma a maga teljes 
egészében I

S bár távoznia kellett ennek 
is, de még az elbukás napjaiban 
is mely óriássá nőtt e név egész 
Európában. Valamerre csak vitte 
vándorutja, mily elemi erővel szol­
gálta és mindenkor csak nemzetét. 
Mely kitőrülhetetlen glória övezte 
mindenütt a két világrészben a ma­
gyar nevet, valahol csak megfordult, 
akik addig rólunk csak alig is tud­
tak valamit. És mely hatalmas erőt 
jelentett száműzetése magányában 
is az itthon szinte korlátlanul ér­
vényesülő politikai hatalom ellené­
ben, amely végeredményben csak 
a kiegyezéssel volt képes őt lesze­
relni I Ezzel véve éltét a dalnak, 
amelyet magyar sohasem fog elfe­
lejteni, amig önmagát meg nem 
tagadja: „Ha még egyszer azt 
üzeni...**

Kossuth apánk felé fordul a 
magyar tekintet a jelen sorspróbák 
közepette is, amikor „mindennap 
fegyverünk élete lapot irt a törté­
netbe/*

Amikor újra amaz „ősellenség** 
van ismét lezudulóban a magyarra |

Példájának varázsa tanítson a 
világ e legvadabb viharában is 
megőrizni bátorságunkat, bízni a 
magunk erejében és rátalálni azokra

a nemzetünk legmélyén szunnyadó 
erőforrásokra, amik újabb ezer 
esztendők felé hivatottak az utat 
elkészíteni I Ezek áramába álljon 
be — mint az ö idejében — a 
magyar, a német, a rác, a tót,

Az éltető tavaszi nap beragyogja a 
magyar földet a az uj termés közeli Ígé­
rete, uj lehetőségek izgalma melegíti a lel­
keket. A tavasz mindig uj elindulást je­
lent az emberi életben, megújulást erőben, 
hitben akaratban. A vérrel szerzett ma­
gyar föld több mint ezerszer termékenyül 
meg a tavaszi esőktől és napsugártól, csak 
egyetlenegyszer volt meddő a magyar ta­
vasz; csak egyetlenegyszer uniformizálták 
tébolyult lelkek a tavaszi színeket. 1919 
tavasza a nemzetköziség vörös mákonyát 
hozta a magyar életbe.

Emlékezzünk I A megelőző világhá­
ború után a vörös tavasz előhírnökei, 
Károlyi Mihály tehetségtelen, romboló 
forradalmának szocialistái és demokratái 
vétkes könnyelműséggel eljátszották a tör­
ténelmi Magyarországot és kiütötték a 
fegyvert a határokat védő magyar kato­
náké kezéből. 1919 tavaszán a hazafiatlan 
baloldali agitáció már nem tudott ellen­
állni a szabadjára engedeti szélsőbaloldali 
erőknek s a politikai hatalmát átjátszotta 
a kommunisták kezére. 1919 tavasza en­
nek a kommunista politikai látszathata­
lomnak a jegyében köszöntött Magyaror­
szágra. Az összeomlott ország megcson­
kított, vérző testére vörös leplet borítot­
tak s a nemzetköziség hazug jelszavaival, 
a bolsevizmus tébolyult ábrándjaival igye­
keztek e'csititani, elnémítani a szenvedő 
Magyarországot. Soha tehetségtelenebb, 
lelkiismeretlenebb, hazafiatlanabb s a faj. 
(ától idegenebb réteg nem csinált forra­
dalmat a világon. Soha sem érte a ma­
gyarságot megszégyenitőbb csapás a tör­
ténelemben, mint ezen a tavaszon, ami­

mind, ki e haza porából lett és ' 
ennek kenyerét eszi s ennek 
porával hivatott elvegyülni kihűlt , 
holtteteme! • {

És akkor a poklok kapui sem j 
vesznek diadalmat rajtunk 1

kor a saját körünkből kiszakadt s magú- f 
kát magyaroknak nevező egyének hoz­
zányúltak a nemzet szent hagyományai- f 
hoz, féltveőrzött értékeihez és féktelen • 
rombolást indítottak az országban. •

EmlékezzünkI A magyarságot egy 
ezredéven át a fajta sajátos ereje, faji, 
nemzeti egyéniségünk minden más nép­
től elütő színei, örök, megváltozhatatlan 
egyéniséggé sűrített jellemvonásaink tar­
tották meg. A vörös tavasz a nemzetit a 
nemzetköziséggel, a magyarságot a haza- 
fiatlansággal, a nemzet politikai egyéni- ' 
ségét a bolsevizmus vörös uniformisával 
akarta felváltani. S mert ez a politikai 
látszathatalomhoz jutott vörös csőcselék . 
éppen a nemzet leglényegesebb értékei­
hez nyúlt hozzá s a magyarság létalap­
ját kezdte ki, ezért kellett igen rövid idő 
alatt elvesztenie a rémuralom fenntartó 
eszközeit, ezért kellett végzetesen elbuk­
nia négy és félhónapi őrült rombolás 
után.

Emlékezzünk! Pontosan egy negyed­
század e'ött, azon a hírhedt tavaszon egy 
tőlünk idegen fajtábóltkiszakadt népvezé- 
rek hirdettek hamis paradicsomot a ma­
gyarságnak, hogy ezzel eltereljék a figyel­
met saját élősdi fajtájuk nemzetközi ér­
dekszövetségéről. A magyar munkásság 
legaljából kikerült vezetők léptek a ko- ,. 
moly, képzett, szorgalmas szakmunkások ? 
élére és hangos szóval igyekeztek elfeled­
tetni a munkanélküliséget és a kenyérte- 
lenséget. A magyar falu, a magyar föld 
népére rászabadították az erkölcsi sérül­
tekből alakított direktóriumokat, meg­
gyalázták az istenfélő nép templomait,

Március 15.-iki emlékbeszéd
Irta és elmondotta *. FOFODOS István esp. 
plébános, a Salgótarjáni Kaszinó 1944. évi 

márc. 15 iki emlékünnepélyén.

Mélyen tisztelt Uraim I Kedves ma­
gyar Testvéreim I

Páratlanul áll a nemzetek történe­
tében az a sorstragédia, hogy a legbéke- 
szeretőbb népnek kell a legtöbbet harcolnia 
Mert valóban, ha vizsgáljuk a népek 
történetét hazánk szomorú sorsa teljesen 
egyedülálló. Más népeknek is voltak har­
caik, háborúik, de azok legtöbbször 
kapzsiságból, irigységből, vagy hatalom­
vágyból származtak és csak időnként 
forgatták fel a nemzet békéjét. De a 
magyar nép letelepedésétől napjainkig 
csak kemény harcokkal és állandó |vére- 
hullásával tudta országát és függetlenségét 
megtartani. Pedig határai közül soha ki 
nem kívánkozott és más földjét, országát 
sohasem akarta. Mint a költő mondja. 
„Nem kell nekünk idegen égbolt, egy 
porszeme sem a világnak. Nekünk csak 
az kell, ami a miénk volt.1* És abban van 
a tragédiánk, amit ugyancsak a költő 
szavaiból idézek: „kicsiny sziget vagyunk 
népek tengerében**. S mint ilyenek a 
honfoglalás óta a harcias és hóditó világ- 
hatalmak ütközőpontjában álltunk. Ezer

Emlékezzünk ! 
i

l
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a bölcsőjét és temette halottéit, A hit te­
rebélyes fáján virultak ki azok a nemzeti 
eszmék és erények, melyek eddig fenn­
tartották a nemzetet. De most odajutot­
tunk, hogy veszélyben van minden, ami 
magyar és nemzeti érték, Hogy idejutot­
tunk ismerjük el, hogy nagy részünk van 
nekünk is benne, A mai nemzedék köte­
lessége a hibákat jóvátenni é» az ezeré­
ves nemzetet a végpusztulástól megmen­
teni. A mi erőnk korlátolt, számuk cse­
kély, de mégis meg keli próbálni mindent 
és hős honvédeinkkel összekapcsolva küz­
deni az ország megtartásáért. A nemzet­
mentés nemcsak katonáink kötelessége, 
hanem mindnyájunké, kik itthon vagyunk 
és részt kell vennünk benne teljes erőnk­
kel, minden tehetségünkkel és áldozat­
készségünkkel. A magyarról azt mondják, 
hogy csak halni tud a hazáért, de élni 
nem. Mutassuk meg, hogy küzdeni, dol­
gozni, szenvedni, élni is tudunk érte, tu 
dunk nemcsak a csatamezők, de a hét­
köznapok hősei is lenni Hogy, mit és 
hogyan tegyünk, nem állunk útmutatás 
nélkül, nemzeti nagyjaink, mint tündök­
lő csillagok mutatják az utat — fényt 
vetve a múltra és a jelenre. Előttünk az 
ő példájuk és a múlt szomorú tapaszta­
latait is, melyei arra intenek, hogy hagy­
junk fel a hitközönnyel, a tétlenséggel a 
széthúzással és torzsalkodással és teremt­
sük meg azt az életet, melyben nincs ur

és szolga, müveit, vagy tudatlan, szegény 
és gazdag, hanem csak egy van a ma­
gyar testvér I

A kát. Anyaszentegyháznak van 
egy ünnepe, amely minden szentek tisz­
teletére van szentelve. Ilyen ünnepe a 
nemzetnek március 15 ike, mely ma már 
minden hősnek és nemzeti vértanúnak a 
napja. Ennek az ünnepnek a tiszteletére 
gyűltünk össze mi is, hogy az ő dicső 
emléküknek áldozva hajtsuk meg előttük 
a hála és elismerés zászlóját. Hajtsuk meg 
előttük, aztán borítsuk e vérrel öntözött 
magyar földre, a korhadt fakeresztekre, 
a jeltelen sírokra, a névtelen magyar hő­
sök idegenben porló csontjaira, A lélek 
szárnyán vigyük magunkkal a hősöket 
megillető babérkoszorút is. Kössük azt 
hálánk babérjaiból és a szeretet virágai­
ból. Füzzük rá a magyar bánat gyászfá- 
tyolát, de tegyünk rá egy kis nemzetiszin 
szalagot is fogadásul és Ígéretül, hogy 
amiért ők meghallak, mi előttünk is szent 
lesz. Ezért fogunk küzdeni és élni, ha 
kell, becsülettel meg is halni. Lebegjen 
béke poraik felett, idegen lábak dübör­
gése meg ne zavarja pihenésüket. Min­
ket pedig segitsen meg a magyarok Iste- 
ne, hogy hőseink hazaszeretete és áldo­
zatkészségétől vezettetve találjuk meg a 
a jobb, nemzeti jövőbe vezető utat.

ságot, felelőtlenséget, a rendbontást és a 
vétkes rombolást. Azóta egy negyedszá­
zadon át dolgoztunk, építettünk a romo­
kon és elsősorban saját erőnkből, de ba~ 
rátáink támogatásával is megteremtettük a 
területileg nagyobb, erősebb, öntudatosabb 
Magyarországot. Huszonöt esztendőn át 
egyetlen fegyverünk a munka, s a meg 
rendíthetetlen magyar hit volt. Ma már 
más fegyver is van a kezünkben s ezzel 
védelmi harcot folytatunk éppen az ellen 
a vörös áradat ellen, amely annakidején 
elárasztotta az országot. Küzdünk a rom­
bolás, az istentelenség, a kulturátlanság 
sötét erői ellen és védjük a magyarság 
örök eszményeit, fajtánk életalapjait a 
pusztító bolsevista hatalommal szemben. 
E'. a háború a magyarság védelmi harca, 
amit katonai és szellemi eszközökkel 
egyaránt folytatnunk kell a végső győze­
lemig. Katonáink a szövetségesek hadse­
regeivel megteszik kötelességüket. A mi 
feladatunk, hogy a gazdasági, szellemi és 
erkölcsi erők összefogásával védekezzünk, 
harcoljunk minden ellen, ami fajtánk 
erejét, nemzetünk egységét, társadalmunk 
egyensúlyát gyengíteni, megtörni igyek­
szik, A nemzetköziség, az idegenből ho­
zott méreg egyszer már a sir széléig 
vitte az országot.

Emlékezzünk és védekezzünkl Véd­
jük, óvjuk magyarságunkat, hitünket, 
nemzeti eszményeinket a a dolgozó ma­
gyar milliók tiszta lelkét mindentől, ami 
eltérítheti a nemzetet attól az úttól, ame­
lyet őseink drága vére s a magyarság 
ezeréves alkotó munkájának fényes ered­
ményei jeleznek.

polgármestere, nemcsak a magam nevé­
ben köszönöm meg, hanem mindazoknak 
a nevében, akiknek az érdekeit gondoz­
zák és támogatják és kérem az egyesü­
letek és testületek önzetlen és lelkes ve­
zetőit, hogy munkájukat végezzék tovább 
is azzal a mindig csak a mások baján 
segíteni akaró megértő szívvel és jó lé­
lekkel, amellyel eddig végezték,*’ A rend­
kívül meleghangú és retorikai szép­
ségű beszédét a következő szavakkal fe­
jezte be; „Köszönöm, hogy szívesek vol­
tak itt {megjelenni s a 'mindenható Isten 
áldását kárem valamennyiök munkássá­
gára. Egyben ígérem, hogy az összes egye-

kereszténység lett. Mondja boldog emlékű 
Probászka püspök. Azóta a nemzet egy 
lett a kereszténységgel. Mert, mit lehetne 

.külön választani a nemzet életében, ami 
nem nemzeti éö egyúttal nem keresztény 
ií ? Az ország megalapítója a szt. király 
a kultúra magvetői az Egyház szolgái. Á 
hegyeket kosioruzó várak mellett ott dí­
szelegnek a kolostorok is. A mohácsi 
csatában 24 000-ren halnak meg egyszerre, 
akik Jézus szt. nevével indultak csatába. 
Hogy lehetne lelépni a régi golyó-tépett, 
vérrel öntözött hadilobogókról a Szűz 
Mária képét? Le lehetne e törülni a 
magyar falvak és városok képeiről a 
templomtornyokat ? Letörni a koronáról 
a keresztet ? És kitépni a címerből a ket­
tős keresztet, hogy a nemzetet meg ne 
séftse és örökre még ne ölje ? Nem, 
Meri ha kidobjuk a címerből a kettős 
keresztet és összetörjük a koronát, elvesz 
a hármas halom, az ezüst folyók. Csak a 
vörös csíkok maradnak emlékül egy el­
vérzett, elpusztult népnek. A hősök lel­
kében is mindig együtt lángolt a hit és a 
hazaszeretet. Ez tudta őket, mondhatjuk 
minden kérkedés nélkül a világ legna- 
Srobb és legönzetlenebb hőseivé avatni.

óvá lett volna e nélkül Hunyady bá­
torsága, TÖinyi vitézsége és Rákóczi hon­
szereimé ? A kereszténység lett a nemzet 
lelke kultúrája és a vére, E lelkiségből 
éltr csatázott, művelte a földjét, ringatta

vözlők, akik a polgármesternének vi ág 
csokrokkal is kedveskedtek. Korompay 
Lajos m. kir. b ü. főtanácsos, bányaigaz­
gató: a Bányászati és Kohászati Egyesü­
let salgótarjáni osztálya, Röder Alfréd 
acélgyári iskolaigazgató az Acélgyári tisz­
tikaszinó, az Acélgyári Olvasóegylet, a 
Salgótarjáni Sport Egyesület, a bányaka­
szinó, az . altiszti- és segédtisztikor, a 
SalBTC, az Üveggyári olvasókör, a Gép­
gyári tisztikaszinó és olvasóegylet; vitéz 
Majoros József a H o n s z, Zsiday 
István az Ipartestület, Kovács Gyula a 
Baross Szövetség; Ferencz István r. k. 
esperesplébános a Salgótarjáni Kaszinó, 
a Róm. kát. kör és a Máv s. tisztikör, 
dr. Förster Kálmán ny. polgármester, a 
Kárpát Egyesület és a Move lövész

Egyesület, dr, Filarszky Nándor a Legel­
tetési társulat, Vörös Kereszt, Luther 
Szövetség. Kér. Nemzeti Liga, Egészség­
védelmi Szövetség és Koltay Imre a Ba­
lassa irodalmi és művészeti társaság ne- 
nevében mondottak szívből jövő, kedves 
üdvözlő szavakat.

Az üdvözlések elhangzása után dr. 
Rátky Béla polgármester röviden vissza­
pillantást vetett a közösségek, majd az 
egyesületek keletkezésére, „...Az emberi 
közösségeknek — mondotta — kény­
szerhatalom nélküli, csupán a szeretet 
által irányított munkáját azok végzik, 
akikben több a szociális érzék, az em- 
emberi összefartozandóság érzése, mint 
az átlagemberben. Rengeteg problémája 
van ugyanis a társadalomnak, amelyeket 
a közhatalom az ő szükségképpen merev 
jogi szabályaival s ezekhez a szabályok­
hoz kötött tisztviselőivel megoldani nem 
képes. Ezeknek a prob émáknak, fela 
daloknak a megoldására, a társadalom­
nak magának kell szervezkednie. A jog­
szabályokkal meg nem oldható problé­
mák, különösen két területen: kulturá­
lis és szociális téren jelentkeznek. Ezek­
nek megoldása kulturált társadalmakban 
úgy történik, hogy a társadalomnak azok 
a fejlett Lőzörstgi érzéssel rendelkező 
tagjai, akik valami belső lelkikányszer 
hatása alatt többet akarnak tenni ember­
társaikért, mint amire törvény kötelezi 
őket, összefognak és egyesületeket alaki 
tanak,

Ezeknek az egyesületeknek a működése 
adja egy-egy város szellemi életének 
szintézisét." Maid fejtegette a hazafias-, 
a különféle kulturális- és jótékonysági 
egyesületek érzésbeli megnyilatkozásait s 
odautalt, hogy , valamennyi politika­
mentes egyesület, akár a nemzeti érzés 
ébrentartása a célja, akár önművelés, 
vagy a művészetek valamely ágának a 
támogatása, vagy a sport egy egy ágának 
a művelése, akár pedig a szenvedőkön 
és nyomorgókon való segítés, eléggé nem 
értékelhető támasza a közigazgatás' mun­
kásainak." Majd méltatta és értékelte az 
önzetlenül dolgozó egyesületek munkáját. 
„Ezt az áldozatos és önzetlen munkát 
— mondotta — én most itt, mint a város

. ledöntötték a keresztet és értéktelen pa- 
m pirossal fizettek az elsemmizett jószágért. 
, Az állami igazgatás asztalaihoz a közhi- 
* vatalokba és a vállalati vezetők mellé be­

ültették a pöffészkedő elvtársakat, akik 
s nevetséges színpadi alakjai lettek a vörös 
- rémdrámának. A társadalmi élet sötét zu

■ gaiból előbujtak az erkölcsi rokkantak és 
uj társadalmi erkölcsöt, egészséget és meg­
váltást prédikáltak.

Soha ilyen március 21-ikét, roha 
ilyen tavaszt! Ezért az egyetlen meddő

■ tavaszért rettenetes árat fizetett az ország 
Egy nemzet igazi- erejét, nagyságát, elhi­
vatottságát azonban inkább a balsorsban, 
mint a jólétben, a boldog virág ásban ‘e

.bet megismerni. A magyarság megmu 
tatta ezekben az ijesztően sötét napok 
ban» hogy méltó az életre, érdemes a 
magasabbrendü történelmi szerepre, mei 
•elsöpö te a vörös bűnözőket s a meg 
-csonki'ott ország megmaradt erejével új­
ból megnyitotta a nemzeti gondolat s a 
-keresztény eszme, forrásait. A nemzet 
'lelkiismerete megmozdult s égett, sajg >tt 
■egy gondolat, amit Petőfi Sándor vésett 
a nemzet leikébe: „Egy ezredév néz ránk 
ítélő szemmel ..."

; Nem árt, ha ezen a tavaszon, ezen 
a negyedszázados fordulón, amikor nem­
csak egy esztendő, hanem évtizedek, év­
századok uj élete indul el a világon, 
visszatekintünk arra a szégyenletes ta­
vaszra, amikor a tavaszi napsugár ragyo­
gásánál sem láttuk meg a nemzet igazi 
útját s engedtük — bár rövid időre — 
hangoskodni az országban a hazafiatlan-

Március Í3-áb, hétfőn délután 5 
órakor gyülekeztek a helybeli társadalmi 
egyesületek a városháza nagy tanácster­
mében, hogy a város uj polgármesterét, 
dr. Rátky Bélát üdvözöljék, aki feleségé- 

•vel együtt jelent meg a bemutatkozáson. 
' Horváth László v. tanácsrok, h. polgár- 
, mester üdvözölte meleg szavakkal a te 

rembe lépett polgármester házaspárt, majd 
sorrendben bemutatta az egy vagy több 
égyásület képviseletében előlépő üdvöz­
lőket.

A Mansz, Szent Erzsébet Nőegy­
let, az Evangélikus és a Református Nő­
egyletek nevében dr, Förster Kálmánné, 

■t Korompay Lajosné, dr. Csengödy Lajosné 
és Tarnay Kálmánná voltak az első üd-

sületeknek és testületeknek mindenkor a 
legnagyobb szeretettel állok rendélkezé- 
sére ott, ahol segítséget, vagy támogatást 
tudok nyújtani."

Beszéde végeztével felesége kísére­
tében a küldöttségek valamenyi tagjává! 
melegen kezet fogott és közvetlen han­
gon elbeszélgetett.

Az elesett ló.
A mozi előtt kisebb csődület futott 

össze a minap, — valami történt. Már 
messziről láttam, hogy nem lehet nagyobb 
szerencsétlenség, mert az emberek inkább 
kiváncsian, mint rémülten állták körül az 
utcai baleset áldozatát. Az áldozat egy* 
ló volt, amely megcsúszott a nyálkás sár­
tól síkos kövezeten és elesett. Tehetetle­
nül feküdt az oldalán, bocsánatkérően 
pislogott és várta, hogy talprasegitsék. 
Ez — tudjuk — nem megy nagyon köny- 
nyen, a lónak négy karcsú lába van és 
ehhez képest eléggé nehézkes teste, bot 
az egyik, hol á másik patája csúszott ki 
alóla, ahogy buzgó nógatással és kantár- 
rángatással talpra akarta cibálni a kocsis.

Alig van a teremtésben még valami 
annyira szánalmas látvány, mint az ilyen

A salgótarjáni társadalmi 
egyesületek tisztelgése 

dr. Rátky Béla polgármesternél

Magyarország Főmélfóságu Kor­
mányzója Budapesten, 1944. évi márc. 
hó 8 napján kelt legfelsőbb elhatáro­
zásával, a magyar királyi ' honvédelmi 
miniszter előterjesztésére a honvédelem 
érdekében kiváló buzgalommal és áldo­
zatkészséggel teljesített hasznos műm 
kásságukérf v. Adorján Henrik h. b'f 
nyaigazgatónak a .Polgári Honvédelmi 
Ezüst Erdemkereszfet, Hajnal Mihály, 
Szepessi István, Tordai Ede/ Varga 
Antal fóbányamesfereknek, . Grudqn 
Gyula, Mrakics József bányamesferek- 
nek, Nagy János László h. főaknásznak, 
Cserjaludi József, Vízvári Lajos akná­
szoknak, Havasi Ferenc, Monori Gábor, 
Monori Ignác, 'Tóth József IV, Tóűi 
perse János vájároknak, Mihalik FdtercC 
gépmesternek, Pozsonyi János gépla­
katosnak és Ravasz János kórházi jó­
ápolónak a Polgári Honvédelmi Bronz 
Erdemkereszfet adományozni méltóz- 
fafoft, '

A kitüntetéseket március 15-én 
d e 11 órakor adta át Nádasdy Béla 
ezredes, hadiüzemi személyzeti parancs­
nok, a honvédelmi miniszter képvisele­
tében, a kitüntetetteknek a bányatelep! 
munkásotthon dísztermében, bányász- 
és levente diszszázadok, a bányaigaz,- 
gat óság tisztikarának jelenlétében- A 
bányazenekar által infonálf Magyar 
Hiszekegy es Szózat elhangzása után 
Nádasdy ezredes intézett beszédet a 
jelenvolfakhoz, mely szerint az 'címűit 
évek termelési eredményéhez méltóan á 
m. kir. Kormány a Salgótarjáni Kőszén­
bánya rí. nógrádmegyei bányászatának 
jutálmazásául 18 kitüntetést juttatott- 
Ezek a kitüntetések nemcsak a kitün­
tet e f f egyéneknek; hanem 
rajtuk keresztül a b á.n y a 
vezetőségének, minden munkásnak és 
tisztviselőnek szólnak. Kiemelte még 
lelkes beszédében, 'hogy a bányász a 
belső front el§ó katonája, nélküle, illetve 
dermelvénye nélkül nem volna élet, nem 
volna ipar és védelmi harcunkban nem 
lennénk ütőképesek nélküle. Beszéde 
után kiosztotta az ' érdemi, eresztéket, 
mely áfáit a bánya-szaíonzcnzkarLavoffa 
szerenádját játszotta. A kitüntetések 
ikioszfaSti után Korompay Lajos m. kir. 
bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató 
szólott a kitüntetettekhez, kérve rajtuk 
keresztül az összes dolgozók kitartó, 
lelkes munkáját, hogy a még nehezebb 
körülmények ellenére is, egy szebb jövő 
reményében, győzelmesen megvívhassuk 
önvédelmi harcunkat. A ritkaszép ün-. 
nepély a bányazenekar által játszott 
Himnusszal nyert befejezést.
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ben. Testvér I Krisztáé hív; Jöjjetek ve­
gyétek és ' egyétek. Ugy-e ott leszel ? 
Ugye- férfi vagyl ? és teljesíted köteles­
ségedet I ?

A föplébáníai A. C. III. előadá­
sa. Az a tény, hogy a március,12 -ki elő­
adásra is zsúfolásig megtelt a Katolikus 
Olvasókör díszterme mutatja, hogy a so­
rozatos előadások megnyerték a hívek 
széles rétegeinek tetszését. A műsoros 
délután gerince, Réfi László gimnáziumi 
tanár, h. igazgató előadása volt. „Ami a 
családot rombolja"-cimen értekezett. A 
hivatásos nevelő alaposságával mutatott 
rá azokra a dolgokra, amik a családok 
vallásos és erkölcsös szellemét rombol­
ják. A mozi, színház, irodalom, sajtó, a 
család valláserkölcsi szellemének építése 
helyett, sokszor e jó szellem rombolói 
lesznek. A szülőknek őrködni kell, hogy 
családjukban, ezek a tényezők ne tehes 
senek kárt Előadó szól még, a tekintély 
tisztelet meglazulásáról s a korszellem 
azon jelenségeiről, melyek szintén a csa­
lád jó szellemének bomlasztói. Lelkes 
szavakkal mu'atott rá arra, hogy ha a 
családban rossz széliem tessz úrrá, meg 
látszik az az egész nemzeten is. Óvjuk 
családjainkat, mert ezáltal a nemzetért 
dolgozunk. Az alapos és meggyőző (elő­
adást a közönség lelkes tapsa köszöni 
meg A komoly előadást nívós kisérő 
mü*or vette körül, hogy tiszta, felüditő 
szórakozást is nyújtson a/egybe gyülteknek 
A gimnázium és a kereskedelmi iskola 
ifjúsága, két szép egyházi éneket adott 
elő Lózer László karnagy kíséretével. Tu- 
rek László karnagy kíséretével. Turek 
László II Nagy Tibor III Várkonyi Jó­
zsef IV. gimnazista átérzett lelkes szava­
latát hallottuk. Élvezettel hallgatta a kö­
zönség Bauer Gyula művészi hegedüjáté- 
kát, Tímár É*a ügyes zongora kísérete 
mellett. Schubert Ave Máriáját és Brahms 
Valzerét adták elő. A műsor végén, a 
polgári leányiskola szereplő gárdája, K. 
Tóth Lenke: Hiborus uzsonna cimü je 
lenetét adta elő. A jelenet keretében sze- 
replők játéka óriási tetszést ,váltott ki. 
Több szereplő bemutatóját meg kellett 
ismételni. Az előadás végén Ferencz Ist­
ván esperes-plébáros mondott köszönetét 
a hithü előadóknak, a lelkes szereplők­
nek s az előadásokon résztvevő öntuda­
tos katolikus közönségnek. Kárte a meg­
jelenteket, hogy ha a Katolikus Akció 
ismét előadást hirdet, hasonló lelkesedés­
sel jöjjenek. Itt jelentjük be, hogy a 19- 
éré tervezett IV. előadás, a főplébánián 
kívül álló okok miatt elmarad.

Ujmise városunkban, örvende’es 
tény, hogy utóbb minden évben, bemu­
tatja városunk egy szülötte, első szent­
mise áldozatát. A nagy paphiány idején, 
városunk becsülettel gondoskodik, az 
utánpótlásról. Az elmúlt vasárnap, már­
cius 12-én mutatta be, a főplébánia temp­
lomban, első szent miséjét, Strichirs Ká­
roly rozsnyóegybázmegyei áldozópap, vá­
rosunk szülötte. Az ujmisés egyházi dísz­
ben, a segédkező papsag kiséretében, a 
plébániáról indult harangszóra az Ur 
oltárához. A szépen feldiszitett oltárnál 
Veni Sanctet énekelt a Szentiélekhez, 
majd megkezdte első szent áldozatát. A 
kézvezetői tisztet Ferencz István esperes­
plébános töltötte be. Evangéliumkor Má- 
csai Imre lilkei plébános, az ujmisés egy­
kori hittanára, mondotta a szentbeszédet. 
Tartalmás beszédben megmutatta, hogy a 
mai időknek is szüksége van papra. Szük­
sége a hatalmasoknak és az elesetteknek

elesett ló. A ló, a büszke állat, amint 
otf.hever az utca sarában tehetetlenül,— 
nem tehetek róla, de mindig elszorul a szi­
vem,, ha ezt kell látnom. Embert sem 
szeretek látni, amint elesik, nem tudok 
ebbén semmi groteszkül kacagtatót felfe­
dezni, mint igen sokan,' még a filmbohó­
zatokban sem mulattat az elvágódó em­
ber, de végre is, az emberi test olyan 
ügyesen es rugalmasan van megszerkeszt­
ve, hogy aki elesik, az rögtön föl Is kel­
bét, hacsak egyéb baja nincs. Az elesett 
ló azonban szánalmas tehetetlenség jel­
képe számomra, és valahányszor ilyet lá­
tok, az az érzésem, hogy a ló is tudatában 
vau szánalmasságának és ettől jön olyan 
zavarba, hogy alig tud megint lábra 
állni.

\ Ezekben a pillanataiban — ki tudja 
— talán fajtájának egész büszkeségében 
és dicsőségében érzi magát megalázva a 
bánatosan heverő ló, eszébe jutnak nagy­
szerű rokonai, amelyek hősi cratákban 
esnek el a harc mezején, vagy remegő 
inakkal száguldanak a célba a lóverseny­
téren, igen, igen, a családi gőg megcsú­
folását érzi dicstelen utcai bukásában a 
(ó ét ettől, olyan megalázott, tehetetlen, 
giánálmás szegény.

, „Fel a fejjel, öregem" — szerettem 
vökig odasugni neki, miközben elhalad­
tam mellette, — „fel a fejjel és gyerünk 
tovább, A diadalmas élet és a nagyszerű 
halál méllett van egy harmadik fajta büsz­
keség is, némán viselni terhűnket, zokszó 
nélkül'teljesíteni kötelességünket és meg- 
nyugvóan elbukni, ha úgy rendeltetett. 
Ez a büszkeség a tiéd, öregem, de nem­
csak^ a tiéd, hanem millió mást is, tehát 
Vállald^ nyugodt önérzettel..;".

—y — n.

■; Kossuth Lajos halálának 50-ik év­
forduló ja emlékére a városi képviselő- 
testület máro. 20 áo, hétfőn délelőtt 11 
óraktf, a városháza tanácstermében 
díszközgyűlést tart, melyre a képviselő 
testületi tagokat és az érdeklődőket a 
város polgármestere ezúton Is meghívja.

■’A Főplébánia felhívása hívei­
hez. Minden nap közelebb jutunk a 
Husvéthez, mikor isteni Üdvözítőnk meg­
szegd az életkenyerét és odanyujtotta 
szeretteinek .. Minket is hív és Egyháza 
szavával figyelmeztet. „És legalább Husvét 
táján, az Oltáriszentséget magadhoz ve­
gyed:" Itt van az előkészületi idő. Itt 
lesznek a szent lelkigyakorlatok, melyeket 
P. Borsányi Balázs hatvani bázfőnök fog 
tartani és pedig a. rá következő héten 
március 22-én, 23 án és 24-én este 6 
órakor a Főplébánia összes asszonyai és 
lányai részére 25 én Gyümölcsolló Bol­
dogasszony ünnepén d.e. 10 órakor kö­
zös szentáldozás. D.u. 4 órakor „Katoli­
kus Asszonyok napja" lesz a Bányatár- 
sulát Iskolájában. 23-án, 24 én és 25-én 
esté 7 órakor lelkigyakorlat a Főplébánia 
összes férfiainak szintén a Főplébánia 
templomban. Aki katolikus és még a lei­
kével; törődik, nem marad el. Ott lesz. 
Kivétel nincs, de mégis van a csecsemők 
és eszelősök. Ne legyen szavunk a pusz­
tába kiállónak szava. Hallja meg mindenki. 
Hitvesek, gyermekek testvérek hozzátok 
el ap'ukátokat ezekre lélekmentő napokra 
egy ;sem maradjon el. 26-án vasárnap 
d.e. 11 ónkor közös szent áldozás a fér­
fiak részére. Nincs szebb látvány Isten 
és ember előtt, mikor mély tisztelettel és 
hódoíattal egyesül az ember a földpora a 

. Teremtőjével, Istenével az Oltáriszentség-

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
A m. Ur. közollátásfigyl miniszter 
128001944 K. M. számú rendelő e

i ' .

a papiros és a papirosáruk legmagasabb 
nagykereskedői eladási árának megálla-

- pitáaa tárgyában.

A ín. Ur. közollátásflgyi miniszter 
88113)1944. K. Hl. számú rendelete

• gfümőlcalevek füszerkiskereskedői ela­

dási árának és a palackbetét összegének 
megállapítása tárgyában.

A böranyaggazdálkodásl m. Ur kor­
mánybiztos 359|1944 számú rendelete 
a bőrgépszijak igénylésének és az elhasz­
nált gépszijak beszolgáltatásának szabá­

lyozása tárgyában.

egyaránt. A pap van hivatva megmutatni 
mindenkinek, az egyedül szükségest, az 
örök boldogságot,' melyet ha elvesztünk, 
mindent elvesztettünk. Az uj papot az 
életbe, az Igazságot és a Szeretet hirdetni 
küldi. Fe’ajánláskor a hívek alkalmi éne­
ket énekelnek. Szentmise alatt, Incze 
Aurél hangversenyénekes, az ujmisés ba­
rátja, gyönyörűen énekli el Koudela: 
Magyar miatyánkját. Szentmise végén az 
uj pa q. édesanyját rokonait, majd a hi 
vek tömegét részesíti ujmisés á'dásban.

Felhívjuk róm. kát. vallásu, 
kedves olvasóink szives figyelmét 
a Ferences templomban, holnap, 
vasárnap történő oltárszentelésre, 
melyet szentbeszéddel egybekötve, 
ünnepélyes szentmise keretében 
Uzdoczy Zadravecz István püspök 
fogja tartani. A Ferences temp­
lomban vasárnap d. u. 4 órára 
hirdetett orgonahangverseny te­

kintettel a mostani körülmények! e 
elmarad.

Böjti est az evangélikusoknál. 
Múlt vasárnap bensőséges lelkivizsgálat 
középpontjává tette Antal Zoltán balas­
sagyarmati református lelkész az emberi 
gyarlóságok és bűnök sarában a türelmet­
lenség és az irigység emberi hajlamait és 
úgy a délelőtti, mint az esti igehirdetés­
ben nagy mélységeket járó finomságokig 
hatoló fejtegetésekkel mutatott rá a jelen 
időkben ezen mindenkihez hozzátapadó 
emberi bűnök jelentőségeire, eleven és 
a való életből vett illusztrációkkal vilá­
gítva meg és színezve mondanivalóit. A 
hálásan figyelő kö önség sok lelkitanul­
sággal gazdagodva vált meg a Székely 
Ágnes nagyvonalú, szép szavalatával, a 
Surányiné Bartholy Klára vezetésével köz­
reműködő és nemcsak a melódiavezetés­
sel, hanem a szövegmegmondással is excel- 
láló Énekkar, a Rőder Alfréd biztos vonal­
vezetésével előadott orgona és vonósduett 
mnt Demau Gusztáv és Szalay Jjzsef 
szólaltatott meg mély átérzéssel hegedűn 
— és dr, Csengődy Lajos esperes szolgála 
tával elmélyített vallásos estélyről.

Nemzetvédelmi Kereszt. Ifj. 
Szolga Pál orvosjelöltet K :rmányzó Urunk 
a megszállás alatti Délvidéken tanúsított 
hazafias magatartásáért a Nemzetvédelmi 
Kereszttel tüntette ki.

Áthelyezés. Szolga István Máv in­
téző Szabadkáról a szolgálat érdekében 
Budapestre, a Máv igazgatósághoz kapott 
áthelyezést.

Wolf Lajos, budapest-kelenföldi 
esperes-lelkész tart a Skardi láv népek 
vallásos életéről előadást márc. 19 én az 
evangélikus templomban kisérő műsor 
keretében.

Halálozás. Id. Blazsek Károly nyug, 
bányamester hosszas betegség után, 79. 
éves korában, március 11-én elhunyt. 
Temetése 13-án d, u. 3 órakor volt a 
városi temető ravatalozójából, a róm. 
kát. egyház szertartása szerint, a bánya­
társulati tiszti , segéd- és altisztikar nagy 
részvéte mellett. Az elhunytban Blazsek 
Károly várpalotai főintéző édesatyját, 
Blanár Sándor iskolaigazgató, kulturális 
előadó pedig apósát gyászolja az elhunyt 
bán.

Március 15 iki ünnepségek. 
Városunkban és vidékén bensőségesen 
ünnepelték meg 1848. március 15-nek 
96-ik évfordulóját. D. e. 10 órakor az 
összes felekezetek templomaiban isten­
tiszteletek és a nemzeti ünnepet méltató 
beszédek voltak. -Bár a levente ifjúság 
áltel a város főterén megrendezni óhajtott 
ünnepély a közbejött légoltalmi riadó 
miatt elmaradt, az isko'ák, egyesületek, 
olvasókörök úgyszólván kivétel nélkül 
műsoros ünnepélyek keretében megemlé 
keztek a nap jelentőségéről. Itt említjük 
meg, hogy a salgótarjáni Ipartestület ün­
nepélyéről, melyen az ünnepi beszédet 
dr Rátky Béla polgármester tartotta, a 
jövő számunkban fogunk megemlékezi!

A Salgótarjáni Bányatelep! 
Torna Club közgyűlése. Folyó hó 
13>án este 7 órai kezdettel tartotta meg 
az SBTC. évi rendes közgyűlését a bá-

Főszereplők: Regina Linnan- 
helma és Karlo Angerkoksi. 
Kiegészítésül: UFA híradó,’

bányahiva- 
István bá- 

szakosztály

nyakaszinó helyiségében. A népies köz- ' 
gyűlésen a szokásos titkári, pénztámoki,' 
intézői, gazdasági és felügyelő bizottsági' 
beszámolók után választották meg a tisz­
tikart. Az uj tisztikar a következő * dísz­
elnök: Korompay Lajos bányaügyi főta-* 
nácsos, bányaigazgató. Tiszteletbeli disz- 
elnök: Scbreiner Jenő üveggyárí igazgató. 
Elnök: Kárpáthy Dezső binyaintéző. Tisz­
teletbeli elnöks vitéz Adorján Henrik bá­
nyaigazgató. Ügyveze’ő elnök: D.*. Wag- * 
ner Jenő bányatisztviselő Főtitkár: jCsin- 
esik Gyula bányatisztviselő. Titkár: ifj.' 
Hartényi József tisztviselő gyakornok. 
Főpénztáros: Bencze László 
vatalnok. Jegyző: Hochberger 
nyatisztviselő. A labdarugó 
előadói: az I. csapátnál: Murányi Lajos 
bánvatisztviselő A II, csapatnál : Menich’ 
István bányahivatalnok. A III. csapatnál 
Zsidai Imre bányahivatalnok. A sakk sza­
kosztály előadói: Blanár Sándor igazgató 
tanító, Gábriel József bányatisztviselő. 
Úszó szakosztály előadója: Mo nár Sán­
dor bányahivalalnok. Atlétikai szakosztály 
előadója: Zelenka István. Asztali tenisz 
szakosztály előadója: Tihanyi Sándor bá- 
nyahivata nok. Torna szakosztály előadója: 
Molnár Sándor bányahivatalnok. Teke 
szakosztály'^ élőadója: Fábián László bá- 
nyáhivatalnok. Oravecz József vájár.

RENDŐRI HÍREK .
A salgótarjáni rendőrkapitányság 8 

Ferences plébánia feljelentésére nyomo­
zást inditott a plébánia sérelmére a temp­
lomból külömböző oltárokról .ellopott 
teritők tetteseinek kiderítésére. A nyomo 
zás eredményre vezetett. A kapitányság 
elfogta a tettest Orosz Irén 21 éves csa 
ládi eltartott, salgótarjáni lakos személyé-* 
ben, akinél az oltárteritők egy részét meg 
is találta. A tettest a kapitányság letar? 
tóztatásba helyezte és a balassagyarmati 
kir. ügyészségnek adta át.

A kapitányság Kecskés Ferenc 19 
éves gyárimunkás és egy fiatalkorú társa 
személyében betöréses lopás tetteseit fogta 
el. Nevezettek több betörést ismertek.be> 
Kecskés Ferencet a kapitányság letartóz­
tatásba he yezte és a bulassagvarmati kir. 
ügyészségnek adta át, míg fiatal korú 
társát őrizetbe vette és a balassagyarmati 
kir. törvényszéknek, mint a fiatalkorúak 
bíróságának adta át.

A salgótarjáni kapitányság detektív 
csoportja arról ét tesült, hogy a városban 
Üzletszerűen követnek el cipő árdrágítást. 
A nyomozás eredményre vezetett, mert 
a nyomozó detektívek tetten érték Bő 
genglück Tibor állásnélküli, családi cltar 
toltat, hogy c pőkkel súlyos árdrágítást 
követett el. Nevezett ellen az •Ijáráa 
megindult.

Egy csók 
az élet

csütörtökön, 5 és 7 órakor, 
pénteken, 5 és 7 órakor, 
Csak 16 éven felülieknekl

A magyar Etdéiy romantikus 
szépsége egy hatalmas film­
költeményben. Főszereplők : 
Sárdi János, Ador(án Éva, 
Petrovich Szvelisz áv, Maklárj 
Zoltán és Ti-mpa Pufi. Kiég . 
híradók.

Kalotaszegi
Madonna

szombaton, 3, 5 és 7 kor, 
vasárnap, 1, 3, 5 és 7 kor, 
hétfőn, 3, 5 és 7-kor, 
kedden, 5 és 7 órakor, 
szerdán, 5 és 7-kor,

Apolló moz gó
'SALGÓTARJÁN V-F

ismertek.be
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SPORT
Újpest—Sal. BTC 5:4 (4:2)

Újpest, 6000 néző, vezette: Dankó. Góllövök;
Penderi, Szusza, Vincze, Nagymarosi (11-es), Szusza, Csuberda (11-es), 

Kiss, Nagymarosi (11-es), Laczkó.
Erősen szeles időben futnak ki a 

csapatok a pályára Dankó játékvezetővel 
áz élen és így állanak fel:

Újpest: Wimmer —Balogh II., Bíró 
— Balogh I, Nagymarosi, Széphegyi — 
Pozsonyi, Szusza, Penderi, Zsengellér, 
Spányik.

S B.T.C.: Szabó II. — Simonyi VI.. 
Kiss — Marosi, Debréczeni, Bognár — 
Kanyó, Csuberda, Vincze, Laczkó, Trenka, 

Az első félidőben az Újpestnek ked 
vez a szerencse, mert a nagy széllel a 
hátában kezdi a játékot. Mindjárt a kez­
detben gólt érnek el az uipestiek. Bilogh 
h előre adott labdáiéval Pozsonyi fut el, 
azt jól adja be és a szemfüles Perderi 
körülbelül a hatos tájáról pompás lö­
véssel szerzi meg az első gólt. 1 0.

Néhány pompás támadást vezet a 
Sál. B.T.G. Vincze és Laczkó révén, de 
O góllövéssel nincs szerencséjük, A 14. 
percben ismét az Újpest szerez gólt. Spá 
nyik középreadott labdáját elcsípi ugyan 
bognár, de az Szuszához kerül és a jobb 
összekötő mintegy 16 méterről pompás 
gólt rúg. 2 0.

A Sal.'BTC. fokozza az iramot és 
tovább támad, de az újpesti védelmen, 
7- Wimmerrel az élen, — minden táma­
dás egy ioöre meghiúsul. Végre a 18 
percben Balogh I. durvasága miatt sza­
badrúgás az Újpest ellen. Bognár Íveli 
Vincze elé a labdát, aki a hálóba lövi 
azt. 2:1.

Az öröm az S.B.T C. táborában csak 
a 32. percig tart Igaz hogy Simonyi kéz­
zel nem érintetté a labdát a játék hevé­
ben, de a játékvezető igy látta és ezért 
Sl-esi Ítél, melyet Nagymarosi helyez a 
(tapu balsarkába.* 3:1.

Az óramutató még csak 33 percet 
mutat és máris ujjabb gólt ér el az Új­
pest. Szabó II. kiejt egy labdát, melyet 
Zsengellér szerez meg Azt szépen beíveli 
Szusza elé, aki pompás lövéssel a felső 
léc alá lövi a negyedik gólt. 4.1.

Közvetlenül a gól után Vincze egyéni 
játékkal tőr az újpestiek kapujára, de a 
16-os vonalon belül Széphegyi csúnyán 
felvágja. A megítélt 11 est Csuberda biz­
tosan helyezi a bal kapufa mel'ett a 
bálóba. 4.2.

Az utólsó percekben említésre méltó 
esemény nem történik,

A második félidőben ismét az 
S.B.T.C. támad. Szinte kapujához szorítja 
ellenfelét. A 13, percben ugyan megsérül

Debreczeni, de tovább játszik. A 15. 
percben Pozsonyi dancsolja Laczkót A 
megítélt büntetőt Kiss Gyuszi rúgja és 
labdája a meglepett Wimmer fölött hull a 
hálóba. 4:3.

Az öm megint nem sokáig fart az 
S B.T C. táborában, mert Nagymarosi lab­
dájába érthetetlenül beleüt Marcsi A 
megítélt 11 est isméi Nagymarosi helyezi 
nagy erővel a jobb sarokba, 5:3.

I RDESSEN!

A gól nem keseríti el a Sál. B T C.-t 
és tovább támad. Támadásának eredmé­
nye is van, mert a 29. percben Laczkó 
még tud az eredményen szépíteni.

Innen kezdve az SBTC. támad. 
Csuberda gólt is rúg, de a játékvezető 
les qimén azt nem adja meg. Nem volt 
les. Laczkó bomba szabadrúgásán nem is 
történik már emlitésré méltó esemény.

Szögletarány: 4:3.'az S.B.T.C. javára.

Bírálatunk a mérkőzésről s
A labdarúgást szerető sporttársada* 

lom nagy érdeklődéssel várta ezt a mér** 
kőzést. Nem hiába, mert a mérkőzés va­
lóban jó sportot nyújtott. Mindkét csapat 
kitett magáért. Erőnlétben, labdakezelés* 
ben, lelkesedésben teljesen egyforma tel­
jesítményt nyújtottak. Az Újpest szeren­
csésebb volt. Ehhez segítette őket a já­
tékvezetőnek sokszor téves Ítélete is. Ezen 
a mérkőzésen nem érdemelte meg az 
S.B.T.C. a vereséget. A döntetlen igazsá­
gosabb lett volna.

Az Újpestben Balogh II, Bíró, Nagy­
marosi és Pozsonyi játszottak egy olyan 
nagy csapathoz méltóan, mint az Újpest 

Az S.B.T.C.-ben Szabó II., Deb- 
reczeni és Vincze egéézen kimagasló tel-

Nyomatott „A MUNKA** nyomdában, Salgótarjánban,

jesitményt nyújtottak. A többiek is meg­
tették kötelességüket. Hogy ezt a sors 
döntő mérkőzést mégis elvesztették az nem 
egészen a játékosok hibájából történt.

A játékvezető bizonytalanul, bizony 
sokszor az S.B T.C kárára vezette a mér­
kőzést Dankót ismerjük és éppen ezért 
csodálkozunk gyenge játékvezetésén.

Vasárnap f. hó 19 én a budapesti 
Elektromos Müvek csapatát látja vendé­
gül az S.B T.C. A 6 helyre .feltört Elek­
tromosokkal ismét sorsdöntő mérkőzést 
játszik a csapat. Ha az S B T.C. játéko­
sok magukévá teszik az előkészítő mér­
kőzéseken tett észrevételeinket, miszerint 
csak akkor fog az S.B T.C, csapata ré­
szére babér teremni, ha mindenek előtt 
a jítékosok fegyelmezettek és bajtársak 
lesznek, akkor a vasárnapi mérkő.ésen 
nem maradhat el a siker és városunk 
reprezentáns csapata ismét elfogja foglalni 
az őt megillető előkelő helyet.

Van szerencsém a mélyen tisztelt 
hölgyek és urak figyelmét felhív­
nom a Salgótarján, Fő u. 96 sz. 
alatt levő angol és francia női és 
férfi szabó műhelyemre, ahol a 
legnagyobb igényeknek megfele­
lően készülnek kosztümök, felöl­
tők, télikabátok, leányka és 
gyermek kabátok, valamint férfi, 
fiú kabátok, öltönyök és iskola 
ruhák.

MAJLIK JÓZSEF 
férfi és női sz*bó mester

mi törvényben szabott karpaszotnányoa 
jogot, amelyhez minden arra testileg al­
kalmas ifjúnak továbbra is joga lesz,, ha 
a követelményeknek megfelelő középis­
kolai végzettséget megszerzi.

A Honvédelmi Miniszter erről az 
elvi határozatáról értesítette a Vallás és 
Közoktatásügyi Minisztert azzal, hogy a 
középiskolás ifjúság széleskörű önkéntes 
jelentkezésének biztosítására, valamint az 
ifjuvezetői képesítéssel járó előnyök meg­
ismertetésére kívánatos az érdekelt ifjúság 
saját érdekében való mielőbbi tájékoz­
tatása. * •

A kultuszminiszter intézkedésére az 
ország valamenyi olyan iskolájában, mely­
nek elvégzése a karpaszományos jog meg­
szerzésére alkalmas, a tanulók előtt ki­
hirdették, hogy a jövőben, előrelátható­
lag már az 1944—45 kiképzési évben a 
honvédelmi miniszter csak azokat a kar- 
paszományosokat bocsátja tartalékos tiszti 
kiképzésre és igy a tartalékos tiszti rend­
fokozatot is csak azok nyerhetik el, akik 
korábban ifjuvezetői kiképzést kaptak és a 
leventekiképzésben mint ifjuvezetők ered­
ményesen közreműködtek.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat

Művészi szobrot adnak át a 
leventék Serédi herceg^primásnak 
és Czapik egri érseknek. A magyar 
ifjúság eleiének és munkájának alapja : a 
valláserkölcsi nevelés, amelyet a levente­
intézményben nagyfontosságu rendeletek 
biztosítanak. A ieventeifjuság lelki gon 
dozásáról külön szervezet gondoskodik : 
az Ifjúság Honvédelmi Nevelésének Or­
szágos Vezetője mellett működő lelkészt 
alcsoport és az ő irányításuk mellett mű­
ködő leventelelkészek, szerte az ország­
ban. Az ifjúság valláserkölcsi nevelésé­
nek jelképezésére vitéz Béldy Alajos 
vezérezredes szobrot készíttetett. A szo­
bor Krisztust ábrázolja, mellette áll' egy 
magyar levcnteifju és egy leventeleány. 
Áhítattal néznek Jézusra, aki áldólag ter­
jeszti föléjük kezét. A Krisztus-szobrát 
— Hanzély Gizella mnvészi alkotását — 
ünnepélyes külsőségek között levente­
ifjúság és leventeleányok küldöttsége adja 
át dr, Serédi Jusztinián bíboros herceg­
prímásnak és Czapik Gyula egri érsek­
nek, aki a hercegprímás megbizásóból 
leventeügyekben az ő helyettese. Egerben 
szombaton délben az Érseki palotában 
került sor az ünnepségre. Az esztergomi 
ünnepség időpontját akkor tűzik ki, ha 
Serédi hercegprímás visszaérkezett a pri- 
mási városba.

Hirdetmény a számolólapok 
illetékéről. A balassagyarmati m. kir. 
pénzügyigazgatóság 12 018—3—1944. -III. 
a. szám alatt hirdetményt bocsátott ki a 
számolólapok illetékéről, A m. kir. mi­
nisztérium 90—1944. M. E sz. rendele­
tével (megjelent a Budapesti Közlöny 
1944 február 13 iki 35. számában) 1944. 
évi március hó 15-től kezdődő ha­
tállyal a számolólapilleték lerovására 
kötelezett üzemek (üzletek) körét lénye­
gesen bővitette és újból szabályozta a 
számlálólapilleték leróvásával kapcsolatos 
összes kérdéseket A m. kir. pénzügyigaz­
gatóság felhívja az érdekeltek figyelmét 
az idézett rendeletre, melynek kivonatát 
és magyarázatát mindenki elolvashatja a 
Végh Kálmán féle könyvkereskedés kira­
katában kifüggesztett, részletes birdat- 
ményről.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Szerkeszti: E g y e d  Z o l t á n. 
Okvetlenül vegye meg ÁRA P 1.20

Szűcs Róbert 
„Magyar Korona" gyógyszertárában I

. Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szücs-féle hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Pattanásai vannak?
Használjon Szücs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Tartalékos tiszt csak az 
lehet, aki levente ifjuvezető 

volt.
A Honvédelmi Miniszter elvi 

döntése nem érinti a karpaszo- 
mányos jogot. A Levente Hírközpont 
jelenti: A megujhodott levente intézmény 
korszerű szervezetével sokoldalú és szer­
teágazó tevékenységet végez. Az elmúlt 
két és fél év alatt tervszerűen kihasznál­
ták az ifjúságban rejlő mozgalmi erőt és 
lelkesedést is úgy, hogy az alsóbb levente 
parancsnoki helyeket (raj- és szakaszpa­
rancsnokok 8 azok helyettesei) önkéntes 
jelentkezés alapján külön kiképzett ifjú­
vezetőkkel töltöttek be. Ezzel a többi 
levente közül tehetsegével, szorgalmá­
val, nagyobb munkájával és többtudásá­
val kiemelkedő lelkes ifjakat megfelelő 
ellenőrzés mellett vezetőként alkalmazzák 
és előkészítik arra, hogy a honvédségben 
mint parancsnokok is megállják helyüket 
Kiképzésük az általános leventeképzésen 
kívül különösen gondos nevelésből, gya­
korlati és el néleti vezetői ismeretekből, 
stb tevődik össze.

Szükséges, hogy a középiskolás le* 
venték minél nagyobb számban elvégez­
zék az ifjuvezetői tanfolyamokat, majd 
mint ifjuvezetők működjenek közre a le­
venteképzésben, mert a tartalékos tisztek 
és a tényléges tisztek nagyrésze az ő 
körükből kerül ki,

Ez az elgondolás vezette a Honvé­
delmi Minisztert, amikor elvi döntést ho­
zott és kimondotta: „tartalékos tiszt csak 
az leket, aki korábban ifjuvezetői kikép 
zést kapott és a leventekiképzésben ered 
ményesen közreműködött. Ez a rendelke­
zés természetesen nem érinti a honvédel-
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